
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  827  DEL  07/12/2018

OGGETTO

REALIZZAZIONE DI UNA PASSERELLA PEDONALE DI ATTRAVERSAMENTO DEL RIO 
DI  VETTO  IN  FREGIO  ALLA  SP513  E  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL PONTE LIMITROFO.  AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI 
REDAZIONE DI UNA RELAZIONE GEOLOGICA/SISMICA E SONDAGGI GEOLOGICI.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 106 del 01/06/2018, n. 239 del 02/10/2018 e n. 
323 del 29/11/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-
2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di 
tutti  i  provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per  assicurare il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale il Responsabile dell'U.O. Mobilità sostenibile e progettazione 
stradale fa presente quanto segue:

– in data 30/11/2018 il Comune di Vetto e la Provincia hanno sottoscritto un accordo di 
programma finalizzato alla progettazione ed esecuzione dei lavori di realizzazione di 
due interventi, di seguito evidenziati: 

1)  una  passerella pedonale  di  attraversamento  del  Rio  di  Vetto  in  fregio  alla 
SP513R per un importo complessivo di € 60.000,00;
2)  interventi  di  manutenzione  straordinaria  del  ponte  limitrofo  per  un  importo 
complessivo di € 25.000,00;

– come evidenziato all'art.4  del  suddetto  accordo,  il  Comune di  Vetto  si  fa carico di 
finanziare e redigere il progetto dei due interventi per una quota pari ad € 18.000,00 e 
trasferire le somme, al  netto degli  importi  necessari  per  la progettazione,  direzione 
lavori, sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e indagini e studi di qualunque 
natura che si rendessero necessarie, alla Provincia di Reggio Emilia;

– a tal  fine il  Comune di  Vetto,  con determinazione n.25 del  22/05/2018,  ha affidato 
direttamente, ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, la redazione del 
progetto esecutivo, direzione lavori, collaudo, relazione geologica, coordinamento della 
sicurezza in  fase di  progettazione ed esecuzione dei  lavori  di  “Realizzazione della  
passerella  pedonale  di  attraversamento  del  Rio  di  Vetto  in  fregio  alla  SP513R  in  
comune di Vetto” allo studio Progetti Ambientali Integrati s.a.s. con sede a Felina di 
Castelnovo né Monti (RE), in via W.Fontanesi, 18/B, per un importo complessivo pari a 
€ 7.320,00, IVA ed ogni altro onere incluso; 

– il progetto, di complessivi € 85.000,00 risulta finanziato alla Missione 10, Programma 
05,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2020109012,  del  Bilancio  2018-2020, 
annualità 2018 e al corrispondente capitolo 5028 del PEG 2018, con esigibilità anno 
2019, come segue: 
• relativamente all'intervento 1):

◦ per  €  18.000,00  dal  Comune  di  Vetto  (come  da  accordo  di  programma tra 
Provincia e Comune sottoscritto in data 30/11/2018, e come da determinazione 
n.25 del 22/05/2018);

◦ per € 42.000,00 dalla Provincia, finanziati con avanzo;
• relativamente all'intervento 2):

◦ per € 25.000,00 dalla Provincia, finanziati con avanzo;

Determinazione N. 827 del 07/12/2018 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Ritenuto di dare atto che:

– il Comune di Vetto ha redatto uno studio di Fattibilità Tecnico-Economica che prevede 
un importo complessivo degli  interventi  per € 85.000,00, così come evidenziato dal 
seguente quadro economico, finalizzati alla realizzazione della “passerella pedonale di 
attraversamento del Rio di Vetto in fregio alla SP513R” e “interventi di manutenzione 
straordinaria del ponte limitrofo”:

– il  servizio  tecnico  per  la  progettazione  dell'intervento  in  argomento  affidato  con 
determinazione  n.25  del  22/05/2018  del  comune  di  Vetto,  prevede  tra  le  diverse 
prestazioni  richieste,  la  redazione  di  una  relazione  geologica/sismica  e  sondaggi 
geologici, attività specificatamente dettagliata nel quadro economico di progetto, per un 
importo di € 1.700,00, quale attività propedeutica alla progettazione richiesta;

– è necessario accertare la somma di € 18.000,00 a carico del Comune di Vetto, al Titolo 
4, Tipologia 200, codice V livello 4020102003, ed al corrispondente Cap.889 del PEG 
2018; 

Richiamato il Codice Unico di Progetto (CUP) n. C81B18000510007;  

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

Determinazione N. 827 del 07/12/2018 
pag. 3/6

Q U A D R O  E C O N O M I C O  G E N E R A L E  

A )  L A V O R I  

I M P O R T O  L A V O R I  A  B A S E  D ' A S T A  S O G G E T T I  A  R I B A S S O  
 

€  5 2 . 8 0 3 , 9 8  

O N E R I  D E L L A  S I C U R E Z Z A  ( n o n  s o g g e t t i  a  r i b a s s o )  €  2 . 1 9 6 , 0 2  

I M P O R T O  L A V O R I  I N  A P P A L T O   €  5 5 . 0 0 0 , 0 0  

B )  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E  

I . V . A .  S U I  L A V O R I  I N  A P P A L T O  ( 2 2 % )  €   1 2 . 1 0 0 , 0 0  

R E L A Z I O N E  G E O L O G I C A / S I S M I C A  E  S O N D A G G I  €     1 . 7 0 0 , 0 0  

C O M P E T E N Z E  T E C N I C H E  P E R  P R O G E T T A Z I O N E        
D E F I N I T I V A / E S E C U T I V A ,  D . L .  E   S I C U R E Z Z A    

€     6 . 3 0 0 , 0 0  

C O M P E T E N Z E  P E R  C O L L A U D O  S T A T I C O  €     1 . 0 0 0 , 0 0  

I V A  2 2 %  S U  C O M P E T E N Z E  T E C N I C H E  E  C O L L A U D O  €     1 . 9 8 0 , 0 0  

R I M B O R S O  F O R F E T T A R I O  P E R  P R A T I C A  S I S M I C A  €        4 8 0 , 0 0  

I N C E N T I V O  P E R  F U N Z I O N I  T E C N I C H E  ( A I  S E N S I  D E L L ' A R T . 1 1 3  D E L  
D . L G S .  5 0 / 2 0 1 6 )  

 €        8 8 0 , 0 0  

L A V O R I  I N  E C O N O M I A  P E R  O P E R E  D I  R A C C O R D O  C O N  V I A B I L I T A ’  
E S I S T E N T E ,  I V A  C O M P R E S A  

€     5 . 5 6 0 , 0 0  

I M P O R T O  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E  €   3 0 . 0 0 0 , 0 0  

I M P O R T O  C O M P L E S S I V O  D E L L ' O P E R A  €   8 5 . 0 0 0 , 0 0  

 

copia informatica per consultazione



Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

– di dare atto che:

– il  Comune  di  Vetto  ha  redatto  uno  studio  di  Fattibilità  Tecnico-Economica  che 
prevede  un  importo  complessivo  degli  interventi  per  €  85.000,00,  così  come 
evidenziato  dal  seguente  quadro  economico,  finalizzati  alla  realizzazione  della 
“passerella pedonale di attraversamento del Rio di Vetto in fregio alla SP513R” e 
“interventi di manutenzione straordinaria del ponte limitrofo”:

– il  servizio  tecnico  per  la  progettazione  dell'intervento  in  argomento  affidato  con 
determinazione n.25 del 22/05/2018 del comune di Vetto,  prevede tra le diverse 
prestazioni richieste, la redazione di una relazione geologica/sismica e sondaggi 
geologici,  attività specificatamente dettagliata nel  quadro economico di  progetto, 
per  un  importo  di  €  1.700,00,  quale  attività  propedeutica  alla  progettazione 
richiesta;

– la  spesa  di  €  1.700,00  è  ricompresa  tra  le  somma a  disposizione  del  relativo 
progetto dell'importo complessivo stimato di € 85.000,00, previsto alla  Missione 10, 
Programma 05,  Codice  del  Piano dei  Conti  Integrato  2020109012,  del  Bilancio 

Determinazione N. 827 del 07/12/2018 
pag. 4/6

Q U A D R O  E C O N O M I C O  G E N E R A L E  

A )  L A V O R I  

I M P O R T O  L A V O R I  A  B A S E  D ' A S T A  S O G G E T T I  A  R I B A S S O  
 

€  5 2 . 8 0 3 , 9 8  

O N E R I  D E L L A  S I C U R E Z Z A  ( n o n  s o g g e t t i  a  r i b a s s o )  €  2 . 1 9 6 , 0 2  

I M P O R T O  L A V O R I  I N  A P P A L T O   €  5 5 . 0 0 0 , 0 0  

B )  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E  

I . V . A .  S U I  L A V O R I  I N  A P P A L T O  ( 2 2 % )  €   1 2 . 1 0 0 , 0 0  

R E L A Z I O N E  G E O L O G I C A / S I S M I C A  E  S O N D A G G I  €     1 . 7 0 0 , 0 0  

C O M P E T E N Z E  T E C N I C H E  P E R  P R O G E T T A Z I O N E        
D E F I N I T I V A / E S E C U T I V A ,  D . L .  E   S I C U R E Z Z A    

€     6 . 3 0 0 , 0 0  

C O M P E T E N Z E  P E R  C O L L A U D O  S T A T I C O  €     1 . 0 0 0 , 0 0  

I V A  2 2 %  S U  C O M P E T E N Z E  T E C N I C H E  E  C O L L A U D O  €     1 . 9 8 0 , 0 0  

R I M B O R S O  F O R F E T T A R I O  P E R  P R A T I C A  S I S M I C A  €        4 8 0 , 0 0  

I N C E N T I V O  P E R  F U N Z I O N I  T E C N I C H E  ( A I  S E N S I  D E L L ' A R T . 1 1 3  D E L  
D . L G S .  5 0 / 2 0 1 6 )  

 €        8 8 0 , 0 0  

L A V O R I  I N  E C O N O M I A  P E R  O P E R E  D I  R A C C O R D O  C O N  V I A B I L I T A ’  
E S I S T E N T E ,  I V A  C O M P R E S A  

€     5 . 5 6 0 , 0 0  

I M P O R T O  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E  €   3 0 . 0 0 0 , 0 0  

I M P O R T O  C O M P L E S S I V O  D E L L ' O P E R A  €   8 5 . 0 0 0 , 0 0  

 

copia informatica per consultazione



2018-2020, annualità 2018 ed al corrispondente capitolo 5028 del PEG 2018, con 
esigibilità anno 2019, come segue:
◦ relativamente all'intervento 1):

▪ per € 18.000,00 dal Comune di Vetto (come da accordo di programma tra 
Provincia  e  Comune  sottoscritto  in  data  30/11/2018,  e  come  da 
determinazione n.25 del 22/05/2018);

▪ per € 42.000,00 dalla Provincia, finanziati con avanzo;
◦ relativamente all'intervento 2):

▪ per € 25.000,00 dalla Provincia, finanziati con avanzo;

– è necessario accertare la somma di € 18.000,00 a carico del Comune di Vetto, al 
Titolo 4, Tipologia 200, codice V livello 4020102003, ed al corrispondente Cap.889 
del PEG 2018; 

– il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n.C81B18000510007.

Determinazione N. 827 del 07/12/2018 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 07/12/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 827 del 07/12/2018 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 827 del 07/12/2018.

Reggio Emilia, lì 10/12/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


